Rua Rogério Gissoni, n.º 450, Centro de Ouro Fino-MG, CEP 37570-000
Contatos: (35) 3441-1489 / (35) 3441-5380 / (35) 3441-1435, e-mail: diretorgeral@camaraourofino.mg.gov.br

INDICAÇÃO Nº. 070/2022

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

OURO FINO/MG,

CAROS COLEGAS VEREADORES,

Os signatários da presente, Vereadores com assento nesta Casa Legislativa e

com amparo no art. 186 e seguintes do Regimento Interno, solicitam a Vossa Excelência

que submeta ao este Egrégio Plenário e posteriormente se envie INDICAÇÃO ao

Exmo. Sr. Henrique Rossi Wolf, Prefeito Municipal, SUGERINDO AO SENHOR

PREFEITO MUNICIPAL QUE DIRECIONE ESFORÇOS PARA REALIZAR A

MANUTENÇÃO DO CALÇAMENTO DA RUA JOÃO MEDAU, NO BAIRRO

DOS PALOMOS.

A Rua João Medau, no bairro dos Palomos é um logradouro público de

nosso município que dá acesso às residências de inúmeros munícipes daquele bairro,

sendo muito movimentada e recebe uma grande quantidade de condutores e pedestres

diariamente. Contudo, recentemente fomos procurados por moradores locais, que

relataram a deplorável situação em que se encontra este logradouro.

Infelizmente, o calçamento da rua está em grande parte afundada, muitos

dos bloquetes do calçamento estão quebrados ou soltos e existem muitos buracos que

além de dificultarem a passagem, também, danificam os veículos de nossos munícipes.

Dessa forma, solicito ao Senhor Prefeito Municipal que direcione esforços

para viabilizar a manutenção desta importante via, pela necessidade de se oferecer aos

moradores das citadas localidades, condições dignas de transitar na referida rua que,

atualmente, se encontra em estado precário prejudicando o tráfego dos moradores e

veículos.

Portanto, acredito que realizar a manutenção da citada área trará benefícios

para a população com a melhoria do fluxo diário, além de valorizar e engrandecer nosso

município. Desta maneira, pelos fatos aqui expostos, pedimos a especial atenção do

Senhor Prefeito Municipal para que analise esta questão, com a devida urgência e tome

as providências cabíveis.

Sala das Sessões, Ver. Antônio Olinto Alves, em 28 de abril de 2022.

Paulo Henrique Chiste Da Silva

Vereador –PL

Tiago Bazolli De Moraes

Vereador -PL

Francisco Carlos Maciel

Vereador –PSB

mailto:diretorgeral@camaraourofino.mg.gov.br